PAGE
4

ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения

при Правительстве Кировской области
19 февраля 2014 года                                                                                          №  1
г. Киров
Присутствовали:
	врио Губернатора Кировской области,
председатель комиссии
	-
	Н.Ю. Белых

	заместитель Председателя Правительства

области, заместитель председателя комиссии
	-
	С.В. Щерчков

	заместитель главы департамента здравоохранения
Кировской области
	-
	А.М. Бондарев

	заместитель главы департамента жилищно-коммунального хозяйства Кировской области
	-
	А.Д. Горячевский

	помощник заместителя Председателя

Правительства области
	-
	В.В. Громоздов

	глава администрации города Кирова
	-
	Д.Н. Драный

	директор ФБУ «Кировский ЦСМ»
	-
	В.Б. Ёлшин

	глава департамента дорожного хозяйства и транспорта Кировской области
	-
	А.В. Запольских

	председатель Кировской региональной общественной организации «Всероссийское общество автомобилистов»
	-
	В.А. Клюкин

	глава департамента финансов Кировской области
	-
	Е.В. Ковалева

	заместитель начальника полиции УМВД России по Кировской области (по охране общественного порядка)
	-
	С.И. Копырин

	ведущий консультант департамента дорожного

хозяйства и транспорта Кировской области,

секретарь комиссии
	-
	А.А. Краев

	начальник Управления ГИБДД УМВД  России по Кировской области
	-
	А.Н. Плотников

	начальник Межрегионального Управления госавтодорнадзора по Кировской об​ласти и Республике Марий Эл
	-
	В.А. Саванин

	начальник государственной инспекции по надзору за техническим состоянием само​ходных машин и других видов техники Ки​ровской области
	-
	Н.В. Сбоев

	заместитель Председателя Законодательного

Собрания
	-
	М.С. Созонтова

	глава департамента образования Кировской области
	-
	А.М. Чурин

	заместитель начальника Главного управления МЧС
России по Кировской области
	-
	К.В. Шестаков

	Приглашены:

	директор КОГКУ «Дорожный комитет

Кировской области»
	-
	В.М. Букланов

Повестка дня:

1. О состоянии аварийности в Кировской области. О мерах по снижению аварийности на территории города Кирова и Слободского района.
2. О реагировании пожарно-спасательных подразделений на ликвидацию последствий дорожно-транспортных происшествий.
3. Содержание улично-дорожной сети в зимний период на территории области. О принятии мер, направленных на ликвидацию мест дорожно-транспортных происшествий.
4. Об организации подготовки водителей транспортных средств.
	I. СЛУШАЛИ:

	О состоянии аварийности в Кировской области. О мерах по ее снижению на территории г.Кирова и Слободского района.

	Докладчик: Плотников А.Н.

	РЕШИЛИ:

	1.1. Управлению ГИБДД УМВД России по Кировской области (Плотников А.Н.) продолжить проведение комплекса мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения. О результатах проинформировать комиссию на очередном заседании.

1.2. Главам Белохолуницкого, Верхошижемского, Кирово-Чепецкого, Куменского,  Подосиновского, Санчурского и Юрьянского районов рассмотреть вопрос обстановки с аварийностью на внеочередном заседании комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения, выработать меры, направленные на ее стабилизацию.
               Срок - до 14.03.2014.
1.3.     Главам муниципальных районов и городских округов:

1.3.1. Внести коррективы в цели и задачи муниципальных программ повышения безопасности дорожного движения с учетом требований Федеральной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в 2013-2020 годах». Продлить действие ранее принятых программ до 2020 года, либо принять новые программы. Проанализировать состояние финансирования, внести коррективы в программы, включив в них мероприятия, направленные на совершенствование организации дорожного движения, профилактику детского дорожно-транспортного травматизма.

1.3.2. Во взаимодействии с органами Госавтоинспекции продолжить целенаправленную работу по ликвидации мест концентрации дорожно-транспортных происшествий.

1.4.   Департаменту по вопросам внутренней и информационной политики (Веснин Б.Г.), департаменту дорожного хозяйства и транспорта (Запольских А.В.), администрации муниципального образования «Город Киров» (Драный Д.Н.), филиалу ФКУ «Волговятскуправтодор» по Кировской области (Долгих В.С.) обеспечить выполнение поручения врио Губернатора Кировской области Белых Н.Ю. по итогам рабочего совещания от 14 февраля 2014 года по содержанию автодорог федерального и регионального значения, улично-дорожной сети г. Кирова, автодорог местного значения и улично-дорожной сети муниципальных образований.

	II. СЛУШАЛИ:

	О реагировании пожарно-спасательных подразделений на ликвидацию последствий дорожно-транспортных происшествий.

	Докладчик: Шестаков К.В.

	РЕШИЛИ:

	Информацию принять к сведению.

	III. СЛУШАЛИ:

	Содержание улично-дорожной сети в зимний период на территории области.
О принятии мер, направленных на ликвидацию мест концентрации дорожно-транспортных происшествий.

	Докладчики: Букланов В.М., Драный Д.Н.

	РЕШИЛИ:
3.1.     Департаменту дорожного хозяйства и транспорта (Запольских А.В.):
3.1.1. совместно с  КОГКУ «Дорожный комитет Кировской области» рассмотреть предложения УГИБДД УМВД по ликвидации очагов аварийности на основных автодорогах области и возможность включения соответствующих мероприятий в государственную программу «Развитие транспортной системы».
3.1.2. совместно с департаментом по вопросам внутренней и информационной политики (Веснин Б.Г.) после вступления в силу постановления о дополнительном распределении субсидии муниципальным образованиям области на осуществление дорожной деятельности  организовать рабочее совещание с участием глав городских муниципальных образований области, Управления ГИБДД УМВД России по Кировской области по рассмотрению перечня объектов ремонта улично-дорожной сети в 2014 году.

	IV. СЛУШАЛИ:

	Об организации подготовки водителей транспортных средств.

	Докладчики: Чурин А.М., Плотников А.Н.

	РЕШИЛИ:

	4.1. Департаменту образования (Чурин А.М.) совместно с Управлением ГИБДД УМВД России по Кировской области (Плотников А.Н.):
4.1.1. С момента принятия соответствующих нормативно-правовых актов, позволяющих реализовать требования Федерального закона от 07.05.2013   № 92-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О безопасности дорожного движения и Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях», обеспечить их строгое выполнение.
4.1.2. Организовать проведение совместных с органами прокуратуры плановых и внеплановых проверок учебных организаций, имеющих неудовлетворительные по сравнению со среднестатистическими по области показателями качества подготовки водителей. Такую работу организовать на постоянной основе.
4.2. Департаменту образования (Чурин А.М.) рассмотреть вопрос создания регионального реестра преподавателей автошкол и мастеров производственного обучения вождению, организации их переподготовки и повышения квалификации.

Врио Губернатора Кировской области

     Н.Ю. Белых
Секретарь (ведущий консультант

департамента дорожного хозяйства и

транспорта Кировской области)

                         А.А. Краев